
 

医 本 第 1 4 2 号 

令和４年８月２日 

 

 県 医 師 会 長  様 

 郡 市 医 師 会 長 様 

新潟県医療調整本部長  

 

 

感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キット 

の配布（その２）及び説明会の開催について(通知) 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症の感染急拡大により、県内でも診療・検査医療機関の受診に

一定の時間を要しており、外来医療がひっ迫している状況であると認識しております。 

当県では、令和４年１月 24日付国事務連絡「新型コロナウイルス感染症の感染急拡大時

の外来診療の対応について」（令和４年２月 24日一部改正）に基づき、感染急拡大時にお

いても、真に医療機関への受診が必要な重症化リスクを有する方等への適切な医療の提供

を確保するため、有症状者への抗原定性検査キット配布（WEB 申請⇒配送）を令和４年７

月 25日より開始したところです。（以後、先行スキーム） 

この度、令和４年７月 21日付国事務連絡「発熱外来における抗原定性検査キットの配布

等について」において、同キットを診療・検査医療機関（いわゆる発熱外来）においても、

外来受診前に配布する体制の整備等が国より要請されたため、先行スキームに加えて、同

キットを診療・検査医療機関においても、外来受診前に配布する体制の整備を行います。 

ただし、ひっ迫している診療・検査医療機関に対し、発熱・通常外来やワクチン接種業

務に加えて、同キットの配布業務を積極的に依頼（すなわち県民に広報）することは、更

なる負担を強いることになりかねないため、県民へは引き続き WEB 申請（先行スキーム）

のみを広報し、診療・検査医療機関での配布については、診療・検査医療機関の当日の混

雑状況等から、診療・検査医療機関自らが配布を行うか否かを判断することといたします。 

 各診療・医療機関におけるキットの事前申請方法等、詳細につきましては、別紙

「感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布（その２）について」を

ご参照ください。また、下記のとおり本通知の説明会「感染急拡大時における有症状

者への抗原定性検査キット配布（その２）等について」において行いますので、あわせ 

て御参加くださいますようお願いいたします。 

なお、同キットを医療機関の診察用のキットとして使用する（通常自院で購入されてい

る抗原定性検査キットの代替として用いる）ことは出来ませんので、予めご了承ください。 

 

記 

 

１ 日時  

令和４年８月３日(水) 

午後８時 00分から午後９時 00分まで 

 

２ 参加方法  

Zoomウェビナー ※ZOOMの表示名は、貴所属医療機関名+個人名として下さい 



 

URL： https://zoom.us/j/95597476059?pwd=Sk1kTEl6WkZOWjBhTVZVajh5bGUxZz09 

ウェビナーID：955 9747 6059 

パスコード：681909 

 

 

 

 

 

 

 

３ 内容 

（１） 開会・挨拶 

（２） 説明 

① 感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布（その１、先

行スキーム）について 

② 感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布（その２）に

ついて 

③ 医療機関の診療用のキット不足への対応について 

新潟県医療調整本部 医師 松澤 知 

（３） 質疑応答 

（４） 閉会 

  

 

※ 資料については、開催時に ZOOM 内で共有いたします。 

※ 見逃し配信を実施いたします。見逃し配信の URL 等は後日ご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【説明会についてのお問い合わせ】 

新潟県医療調整本部 大沼・松澤 

電話：025-256-8748 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


